Porsche Code
Konv. Basislack /
Wasserbasislack
Akzo Code
Konv. Basislack /
Wasserbasislack
Farbtonname deutsch / englisch
12G / 12H POR12G / POR12H Speedgelb / Speed Yellow
1A9 / 1A8 POR1A9 / POR1A8 Orangerot Perl. / Zanzibar Red Perl.
2A2 / 2A1 POR2A2 / POR2A1 Dschungelgrün Perl. / Rainforest Green Perl.
3AW / 3AX POR3AW / POR3AX Zenithblau Met. / Zenith Blue Met.
3AY / 3AZ POR3AY / POR3AZ Oceanblau Met. / Ocean Blue Met.
40W / 40X POR40W / POR40X Vesuvio Met.
554 / 555 POR554 / POR555 Paladio Met. / Platinum Met.
746 / 744 POR746 / POR744 Schwarz Met. / Black Met.
747 / 741 POR747 / POR741 Schwarz / Black
80K / 84A POR80K/ POR84A Indischrot / Guards Red
84R / 84S POR84R / POR84S Arenarot Perl. / Arena Red Perl.
92T / 92U POR92T / POR92U Arktissilber Met. / Arctic Silver Met.
9A3 / 9A2 POR9A3 / POR9A2 Biarritzweiss / Biarritz White
Porsche Code
Konv. Basislack /
Wasserbasislack
Akzo Code
Konv. Basislack /
Wasserbasislack
Farbtonname deutsch / englisch
22D / 23F POR22D / POR23F Schiefer Met. / Slate Grey Met.
22E POR22E Tannengrün Met. / Forest Green Met.
23I / 2B6 POR23I / POR2B6 Wimbledongrün Met. / Wimbledon Green Met.
347 / 3C7 POR347 / POR3C7 Dunkelblau / Dk. Blue
37U / 3C8 POR37U / POR3C8 Cobaltblau Met. / cobalt Blue Met.
37W / 39C POR37W / POR39C Nachtblau Perl. / Midnight Blue Perl.
39G / 3AE POR39G / POR3AE Viola Perl.
39N / 39V POR39N / POR39V Irisblau Perl. / Iris Blue Perl.
92E / 92M POR92E / POR92M Polarsilber Met. / Polar Silver Met.
Stand: 11/1999
Color-Service Stuttgart
Porsche Farbtonprogramm Modelljahr 1999 / 2000
Sonderfarben